ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (CONTINUIDADE)

Recuperação Judicial: Processo nº 5000080-63.2023.8.21.0016
Requerente: DROGARIA FARMANELLI LTDA. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 14:00 horas, através da Plataforma Virtual
"ASSEMBLEX", por ordem e determinação do DDº. Juiz da Vara Regional Empresarial de Santa
Rosa/RS, Dr. Eduardo Savio Busanello, sob a presidência do advogado Tiago Jaskulski Luz, inscrito na
OAB/RS sob o nº 71.444, representante da Administradora Judicial CB2D Serviços Judiciais Ltda., em
substituição ao anterior administrador judicial, conforme Evento 263 dos autos, foram iniciados os
trabalhos para a realização da continuidade da Assembleia Geral de Credores da Drogaria Farmanelli
Ltda. Declarada encerrada a lista de presenças às 14 horas, compareceram à solenidade a
Recuperanda, representada por seu advogado, Dr. Rafael Ugalde dos Santos, e, pessoalmente ou por
procurador constituído, os credores que acessaram o link disponibilizado após a devida regularização
para participação na solenidade, cuja listagem segue em anexo e passa a ser parte integrante desta
ata. Adiante, o Administrador Judicial esclareceu que a presente solenidade se trata da continuidade
da AGC ocorrida em 14 de novembro de 2023, a qual foi suspensa a pedido da Recuperanda para que
pudesse realizar ajustes e avançar nas negociações com os credores para posteriormente apresentar
um Adendo ao Plano de Recuperação Judicial, o que se deu em 08/01/2024, e que se encontra juntado
aos autos no Evento 273. A seguir, o Administrador Judicial convidou a Dra. Laura Vitória Bartz
Rodrigues, inscrita na OAB/RS sob o nº 114.498, e procuradora do credor Banco Bradesco S/A,
habilitado na Classe III – Quirografária, para atuar como secretária da Assembleia, a qual aceitou o
encargo, e a quem competiu a leitura da presenta ata. Em sequência, o Administrador Judicial declarou
como ordem do dia a aprovação, modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial
apresentado, eventual constituição de comitê de credores, escolha de seus membros e sua
substituição e outras matérias necessárias. Por conseguinte, o Administrador Judicial passou a palavra
à Recuperanda, momento no qual o Dr. Rafael Ugalde dos Santos agradeceu a presença de todos e
teceu esclarecimentos sobre o pedido de suspensão aprovado na AGC anterior que se deu
principalmente em razão de um credor com crédito vultuoso e que prescindia de mais tempo para as
negociações. Após a fala, o Representante da Recuperanda passou a palavra ao representante da
credora Caixa Econômica Federal, que relatou não ter sido suficientemente analisado o adendo do
Evento 273 pelas suas instâncias superiores, solicitando prazo de 45 dias para a devida análise. Não
havendo manifestação de qualquer outro credor, passou-se a votação de nova suspensão, para que na
próxima AGC seja realmente votado o Adendo ao Plano de Recuperação Judicial. A sugestão seria que
a continuidade ocorra no dia 7 de março de 2024, às 14hs. A suspensão foi aprovada pela totalidade
dos créditos presentes (100%). Sendo assim, a assembleia foi suspensa, ficando definida a retomada
dos trabalhos para o dia 7 de março de 2024, às 14:00 horas, também através da plataforma
“ASSEMBLEX”, ficando dispensada a publicação de novo edital. Disponibilizada a palavra aos credores
para registrar em ata alguma consideração, não houve manifestação. Foi informado que as ressalvas
e/ou ratificação ao plano já apresentado será objeto de manifestação nos autos pela Recuperanda até
o dia 20 de fevereiro de 2024. Por fim, registra-se que as ressalvas encaminhadas por e-mail pela
Caixa Econômica Federal, Banrisul e Bradesco serão anexadas a presente ata. Após, foi declarada
encerrada a solenidade pelo Administrador Judicial. A presente ata foi lida e aprovada por
unanimidade, sendo assinada pelo Presidente; Secretária; Recuperanda; e pelos credores: Talis
Renam de Moraes Ourique da Classe I – Trabalhista, representado pelo Dr. Miguel Tarcísio Buron
Friedrich; Banrisul e Caixa Econômica Federal pela Classe III - Quirografária, representados pelos Drs.
Alamir Reis Fischer e Dione Lima da Silva, respectivamente. A ata estará disponível no endereço MF

TL

DS

RS

LR

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, ATA2, Página 1

~-e- CHIMELO
-- BIOLCHI
·- DALL'IGNA

lnovoçõo e tronsporêncio o serviço do Justiço

IV

(51) 3012-2385 1 cb2d@cb2d.com.br I www.cb2d.com.br 1

eletrônico da Administradora Judicial (www.cb2d.com.br) e será juntada aos autos dentro do prazo de
48 horas.

____________________________________

Tiago Jaskulski Luz
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

__________________________________
Secretária da Assembleia

_____________________________________________________________________
Drogaria Farmanelli Ltda. – Em Recuperação Judicial

                 _____________________________           _____________________________

                         _____________________________           _____________________________
                                       Credor Classe I                                            Credores Classe III

Miguel F

Miguel F

MF

Tiago L

TL

Dione S

DS

Rafael S

RS

Laura R

LR

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, ATA2, Página 2

~-e- CHIMELO
-- BIOLCHI
·- DALL'IGNA

lnovoçõo e tronsporêncio o serviço do Justiço

IV

(51) 3012-2385 1 cb2d@cb2d.com.br I www.cb2d.com.br 2

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 jan 2024 às 14:55:03
Identificação: #68ce56408b55fefd8dc645cf1c0742ce5959c119274b5b4e5

Página de assinaturas

Miguel F Tiago L
Miguel Friedrich Tiago Luz
040.409.770-76 809.423.500-49

Signatário Signatário

Dione S Rafael S
Dione Silva Rafael Santos

902.755.510-91 939.770.690-04
Signatário Signatário

Laura R
Alamir Fischer Laura Rodrigues
003.023.710-60 022.832.380-05

Signatário Signatário

HISTÓRICO

22 jan 2024
14:43:32

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

22 jan 2024
14:47:17

Tiago Jaskulski Luz (E-mail: tiago.luz@cb2d.com.br, CPF: 809.423.500-49) visualizou este documento por
meio do IP 177.204.175.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:47:47

Tiago Jaskulski Luz (E-mail: tiago.luz@cb2d.com.br, CPF: 809.423.500-49) assinou este documento por
meio do IP 177.204.175.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:44:03

Rafael Ugalde dos Santos (E-mail: ugaldeassociados@gmail.com, CPF: 939.770.690-04) visualizou este
documento por meio do IP 189.26.160.118 localizado em Ijui - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f2541ef3cdcc04c14861c5a90a8a6b1ec2975370bdcdfe4ad1fb7b491fa06fb7

https://valida.ae/68ce56408b55fefd8dc645cf1c0742ce5959c119274b5b4e5

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, ATA2, Página 3

autentique

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 jan 2024 às 14:55:03
Identificação: #68ce56408b55fefd8dc645cf1c0742ce5959c119274b5b4e5

22 jan 2024
14:48:59

Rafael Ugalde dos Santos (E-mail: ugaldeassociados@gmail.com, CPF: 939.770.690-04) assinou este
documento por meio do IP 189.26.160.118 localizado em Ijui - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:54:59

Laura Vitória Bartz Rodrigues  (E-mail: laura@antinolfiemoller.com.br, CPF: 022.832.380-05) visualizou este
documento por meio do IP 186.216.16.42 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:55:03

Laura Vitória Bartz Rodrigues  (E-mail: laura@antinolfiemoller.com.br, CPF: 022.832.380-05) assinou este
documento por meio do IP 186.216.16.42 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:44:21

Dione Lima da Silva (E-mail: dione.l.silva@caixa.gov.br, CPF: 902.755.510-91) visualizou este documento por
meio do IP 200.201.163.146 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

22 jan 2024
14:48:32

Dione Lima da Silva (E-mail: dione.l.silva@caixa.gov.br, CPF: 902.755.510-91) assinou este documento por
meio do IP 201.37.80.180 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:54:41

Alamir Reis Fischer (E-mail: tauramissioneiro@hotmail.com, CPF: 003.023.710-60) visualizou este
documento por meio do IP 177.57.147.253 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:54:41

Alamir Reis Fischer (E-mail: tauramissioneiro@hotmail.com, CPF: 003.023.710-60) assinou este documento
por meio do IP 177.57.147.253 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

22 jan 2024
14:44:08

Miguel Tarcísio Buron Friedrich  (E-mail: migfriedrich@hotmail.com, CPF: 040.409.770-76) visualizou este
documento por meio do IP 179.83.42.11 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

22 jan 2024
14:45:11

Miguel Tarcísio Buron Friedrich  (E-mail: migfriedrich@hotmail.com, CPF: 040.409.770-76) assinou este
documento por meio do IP 179.83.42.11 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f2541ef3cdcc04c14861c5a90a8a6b1ec2975370bdcdfe4ad1fb7b491fa06fb7

https://valida.ae/68ce56408b55fefd8dc645cf1c0742ce5959c119274b5b4e5

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, ATA2, Página 4

utentique

{J

{J

{J

{J

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, LAUDO3, Página 1

22/01/2024, 14:05 Laudo de CredenciamentoDROGARIA FARMANELLI - CONTINUIDADE 22/01/2024 I Assemblex

Laudo de Credenciamento
DROGARIA FARMANELLI - CONTINUIDADE 22/01/2024

Total Geral

Total de Credores: 15 / Total de Presentes: 6

40.00% dos credores Presentes

Santa Rosa/RS, 22/01/2024

Total do valor dos Credores: 8.244.228, 12 / Total do valor dos Presentes: 6.335.820,01

76.85% dos valores Presentes

Classe 1 - Trabalhista

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 1

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 32.500,00 / Total do valor dos Presentes: 32.500,00

100% dos valores Presentes

Classe Ili - Quirografário

Total de Credores: 13 / Total de Presentes: 5

38.46% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 8.207 .400, 13 / Total do valor dos Presentes: 6.303.320,01

76.8% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: O

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 4.327,99 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Presentes 6

Classe 1 - Trabalhista

Nome Procurador

TALIS RENAM DE MORAES OURIQUE MIGUEL TARCISIO BURON FRIEDRICH

Classe Ili - Quirografário

Nome Procurador

BANCO BRADESCO S.A. LAURA VITORIA BARTZ RODRIGUES

CAIXA ECONOMICA FEDERAL DIONE LIMA DA SILVA

BANCO BANRISUL ALAMIR REIS FISCHER

COOPERATIVA DE CREDITO. POUPANCA E INVESTIMENTO
REGIOES DAS CULTURAS - SICREDI DAS CULTURAS GRACIELE PELIZZARO PEREIRA

~n_~L MERCONI PEREIRA FABIO RICARDO SOARES COSTA

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata

Modo de
Participação

VIRTUAL

Modo de
Participação

VIRTUAL

VIRTUAL

VIRTUAL

VIRTUAL

VIRTUAL

Créditos

32.500,00

Créditos

829.651,92

4.491.468,07

233.297,20

236.526,33

512.376,49

1/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, LAUDO3, Página 2

22/01/2024, 14:05 Laudo de CredenciamentoDROGARIA FARMANELLI - CONTINUIDADE 22/01/2024 I Assemblex

Nome

Total em créditos: 6.335.820,01

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata

Classe IV - Microempresa

Procurador
Modo de
Participação Créditos

2/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, LAUDO4, Página 1

22/01/2024, 14:18 Laudo de VotaçãoDROGARIA FARMANELLI - CONTINUIDADE 22/01/2024 I Assemblex

Laudo de Votação
DROGARIA FARMANELLI - CONTINUIDADE 22/01/2024

Santa Rosa/RS, 22/01/2024

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 07/03/2024? - Outros Assuntos

Total SIM: 6 (100%) de 6 l 6.335.820,01 (100%) de 6.335.820,01

Total NÃO: O (0%) de 61 0,00 (0%) de 6.335.820,01

Total Abstenção: O (0%) de 6 1 0,00 (0%) de 6.335.820,01

Total SIM:

Total NÃO:

Total Abstenção:

Total Considerado na Classe:

Classe 1 - Trabalhista

Total de Votos Cabeça

1 (100%)

O (0%)

O (0%)

Classe Ili - Quirografário

Total SIM:

Total NÃO:

Total Abstenção:

Total Considerado na Classe:

Total SIM:

Total NÃO:

Total Abstenção:

Total Considerado na Classe:

Total de Votos Cabeça

5 (100%)

O (0%)

O (0%)

5

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça

O (0%)

O (0%)

O (0%)

o

Total de Votos Créditos

32.500,00(100%)

0,00(0%)

0,00(0%)

32.500,00

Total de Votos Créditos

6.303.320,01(100%)

0,00(0%)

0,00(0%)

6.303.320,01

Total de Votos Créditos

0,00(0%)

0,00(0%)

0,00(0%)

0,00

_J

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 07/03/2024? - Outros Assuntos

Classe 1 - Trabalhista

Votos

Nome Procurador

TALIS RENAM DE MORAES OURIQUE MIGUEL TARCISIO BURON FRIEDRICH

Classe Ili - Quirografário

Votos

Nome Procurador

BANCO BANRISUL ALAM IR REIS FISCHER

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata3

Créditos

32,500.00

Créditos

233,297.20

Voto

Sim __J

Voto

Sim

1

1/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 282, LAUDO4, Página 2

22/01/2024, 14:18 Laudo de VotaçãoDROGARIA FARMANELLI - CONTINUIDADE 22/01/20241 Assemblex

BANCO BRADESCO S.A.
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

LAURA VITORIA BARTZ RODRIGUES 829,651.92 Sim
DIONE LIMA DA SILVA 4,491,468.07 Sim

COOPERATIVA DE CREDITO. POUPANCA E
INVESTIMENTO REGIOES DAS CULTURAS GRACIELE PELIZZARO PEREIRA
- SICREDI DAS CULTURAS RS/MG
RAFAEL MERCONI PEREIRA FABIO RICARDO SOARES COSTA

Classe IV - Microempresa

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata3

236,526.33

512,376.49

Sim

Sim

2/2